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Введение.

Актуальность темы исследования определяется целым рядом факторов. В первую очередь, на сегодняшний день развитие Организации Объединенных Наций как механизма надгосударственного управления остается приоритетной задачей для всего мирового сообщества. Окончание XX века, принесшее с собой развал Советского Союза и окончание Холодной войны, ознаменовано окончанием сложившейся к тому периоду биполярной системы международных отношений. Произошло структурное изменение мироустройства, появилились новые акторы. Вместе с этим стала очевидной необходимость реформенных действий в системе ООН. Однако, несмотря на несмолкающие спорты о необходимости реформы, на сегодняшний день она по-прежнему не осуществлена в полной мере.

ООН не просто накопила большой опыт, но формально занимает центральное место в иерархии международных институтов. Это универсальная организация, сфера ответственности которой охватывает практически все области межгосударственных отношений и человеческой деятельности, а решения ее Совета Безопасности обязательны для государств-членов. Но говорить о том, что ООН стала ядром формирующегося мирового правительства, не совсем правомерно. В последние десятилетия она оказалась неспособна предотвратить ряд кровопролитных конфликтов. Это ставит фундаментальный вопрос о причинах недостаточной эффективности ООН как надгосударственного органа. Уступает ли она место другим организациям, или проблема в ее недостаточной реформированности, что объясняется противоречиями государств-членов в условиях неясности в отношении нового мирового порядка? Способна ли ООН адаптироваться к решению насущных глобальных проблем, и если да, то на каких началах? Так, на сегодняшний день не теряют своей важности вопросы реформирования ООН, а также дальнейших перспектив развития Организации. Об этом ведется речь в докладах Генеральных Секретарей уже на протяжении последних двух десятилетий.

Кроме того, в рамках внешней политики Германии ООН играет одну из первостепенных ролей. Можно говорить о том, что вопросы реформирования Организации напрямую затрагивают интересы государства. Германия регулярно заявляет, и подтверждает это своими действиями, о готовности брать на себя ответственность в вопросах регулирования международных конфликтов. Ни для кого не секрет, что Германия руководствуется принципами Организации в становлении общегражданских ценностей.

Необходимо говорить о том, что Германия, как и большинство государств на современной авансцене, придерживается позиции о необходимости структурных изменений в Организации. Принцип формирования Совета Безопасности на сегодняшний день представляется не отражающим реалий в полной мере. Германия, как четвертая по величине взносов в бюджет Организации, настаивает на адекватном представительстве держав в рамках Совета Безопасности. Она принимает активное участие в работе большинства коммитетов, комиссий Организации. Помимо регулярного финансирования, Германия также на постоянной основе осуществляет добровольные взносы в различные программы ООН.

Объектом исследования является Германия и Организация Объединенных Наций.

Предметом исследования является совокупность политико-правовых, исторических, экономических, социальных и других факторов современной международной жизни, ведущая к необходимости трансформации системы ООН.

Целью написания нашей работы является выявление возможных перспектив получения Германии статуса постоянного члена в Совете Безопасности Организации Объединенных Наций.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:

1. Изучить историю развития Организации как надгосударственного органа управления;

2. Провести комплексный анализ позиций в научной среде относительно будущего Организации Объединенных Наций.

3. Обосновать необходимость реформенных изменений в структуре системы Организации Объединенных Наций;

4. Рассмотреть развитие взаимоотношений Германии и Организации Объединенных Наций в исторической ретроспективе;

5. Исследовать вклад Германии в деятельность ООН с точки зрения финансирования и участия в миротворческих миссиях;

6. Проанализировать перспективы членства Германии в Совете Безопасности.

Методолгоия. Метод системного анализа помог представить изучение проблемы реформирования Организации как комплексно, так и при рассмотрении некоторых компонентов отдельно. Он помог устанавливить зависимость экономической и политической сторонами вопроса, а также учитывать при этом и другие факторы, имеющие влияние на процесс реформирования. В рамках исследования также применялся метод сравнительного анализа при изучении документов, договоров и отчетов. Метод исторической ретроспективы использовался в рамках проведения полновесного анализа процессов становления феномена ООН, а также при рассмотрении успешных инициатив в плане реформирования и реструктуризации международной организации.

Библиографическая база.

В ходе исследования были проанализированы и рассмотрены научные статьи, посвященные роли Организации Объединенных Наций в современном мире, за последние пять лет таких научных журналов как «Полис», «Россия в глобальной политике», «Международная жизнь», «Обозреватель», «Мировая экономика и международные отношения», «Международные процессы», «Вестник международных организаций», «Общественные науки и современность». Кроме того, были изучены и проанализированы материалы, предоставленные райтом Российского Совета по международным делам. ООН также широко обсуждается на страницах таких журналов, как «American Foreign Policy Interests», «The National Interest», «Foreign Affairs», «International Peacekeeping», «International Organization», , «Security Dialogue», «Global Change, Peace & Security», «Journal of human development». В своих статьях авторы рассматривают такие вопросы как санкции ООН и их эффективность, применение силы в международных отношениях, реформирование Совета Безопасности, роль Генерального секретаря в реформе Организации Объединенных Наций, значение реформы ООН для Африки, противостояние в ООН по линии Север-Юг, подход Совета Безопасности к решению проблемы терроризма, достижение ООН целей в области развития, совершенствование миротворческого механизма ООН.

Важное значение при написании данного исследования сыграли труды отечественных ученых, посвященные тематике международных институтов, прежде всего Г.И.Морозова, Т.Г.Пархалиной, Ю.В.Федотова.

В трудах В.Н. Фёдорова обстоятельным образом исследован вопрос о роли ООН в миротворчестве, в том числе в таких его работах, как «ООН - инструмент поддержания международного мира и безопасности», «ООН и проблемы войны и мира», «Правовые и политические аспекты российских миротворческих операций в зоне бывшего СССР». В них подробно анализируются как концептуальные, так и практические аспекты этой проблематики, описываются конкретные исторические примеры и созданные ими прецеденты в деятельности ООН на данном направлении. Труды В.Н. Фёдорова отличает глубокое знание предмета, стремление досконально разобраться в новых тенденциях, обозначившихся как в общемировом развитии, так и в совершенствовании миротворческого инструментария. Вплоть до своей кончины в октябре 2006 года В.Н. Фёдоров уделял самое пристальное внимание усилиям в области миротворчества, предпринимаемым на пространстве СНГ, что представляется актуальным и с точки зрения взаимодействия ООН с региональными организациями, и с позиции актуальной для России задачи поддержания стабильности в геополитически важном для неё регионе.

Высокая информативная содержательность и глубокий анализ отличают работы и другого российского исследователя — А.И. Никитина. В его трудах подробно разбираются вопросы распределения полномочий в сфере миротворчества между СБ ООН, Генеральной Ассамблеей и Секретариатом ООН. Особое внимание уделено анализу политики блока НАТО в области региональных конфликтов. Подробно разбираются и особенности миротворческих усилий на постсоветском пространстве.

Также хотелось бы особенно отметить работы преподавателей Факультета Международных отношений СПБГУ, кафедры мировой политики. В рамках изучения вопросов трансформации геополитической ситуации на мировой арене важную роль сыграли научные труды Лагутиной М.Л., а в ходе анализа миротворческой деятельности Организации полновесными явились работы Васильевой Н.А. Кроме того, научная статья Ханина Ф.Г. «Синергетика ООН» послужила базой для понимания характеров кризисных процессов Организации, а также определеила вектор в понимании исследователя относительно перспектив развития Организации.

Много работ посвящено миротворческой и миростроительной роли ООН. Так например труды Л.Брахими, Ф.Диля, Э.Мэка, В.Ф.Заемского, А.И.Никитина, Д.М.Фельдмана. Деятельность ООН в социально-экономической, экологической, гуманитарной сферах исследуют Т.Вайс, Р.Коут и Дж.Форсайт, Д.Колман, Х.-А.Шреплер, С.А.Афонцев, В.М.Кулагин, М.М.Лебедева, А.Ю.Мельвиль и др. О взаимодействии ООН с НПО пишут Ч.Алгер, Т.Вайс, Л.Горденкер, Ф.Денг, В.Рейнеке и др.

При изучении проблематики реформирования Совета Безопасности ключевую роль сыграли трудах отечественных специалистов в области международного права: Андреева М.В., Вылегжанина А.Н., Зайцевой О.Г., Колосова Ю.М., Лукашука И.И., Мелкова Г.М., Морозова Г.И., Петровского B.Ф., Плосковой А.Б., Тахира М., Тузмухамедова Б.Р., Тункина Г.И., Утегеновой Д.К., Ушакова H.A., Черниченко C.B.


[…]

аргументов вторая группа исследователей выдвигает исключетельно фактор конфликтогенности международной среды, который не удается преодолеть в рамках Организации. В пример приводятся региональные конфликты, в Ираке, Афганистане, Сирии, Ливии, а также имевший место недавний кризис на Украине. Важно понимать, что когда речь идет об ООН, необходимо говорить не только о конфликтах и политических кризисах, но охватывать вниманием всю сферу деятельности организации. ООН не в состоянии предотвратить региональные конфликты и исчерпать их как явление в силу того, что она не может полностью исключить национальные интересы государств на международной арене, и при создании организации этого и не предусматривалось. Также важно отметить, что большинство исследователей, которые убеждены в отсутствии альтернативы ООН, и верят в вероятность укрепления Организации, а также успешное дальнейшее ее функционирование, имеют практический опыт в дипломатической среде.

Необходимость реформирования Организации Объединенных Наций, адаптирования организации к новой расстановке сил, а также новым глобальным вызовам, получила в мире широкое признание. Тем не менее, само провдение реформ затруднено в силу отсутствия консенсуса среди государств-членов относительно детализации реформ и непосредственно методов проведения реформ. Программа реформ ООН затрагивает многие области деятельности организации, в том числе поддержание мира, область защиты прав человека, а также повышение эффективности функционирования главных органов Организации. Предложения по реформе также касаются организационных вопросов, в том числе бюджетных и управленческих реформ системы ООН.

Характер реформ ООН соответствуют духу времени, к которому относятся предложения, а также отражают конкретные события, которые подчеркивают несовершенство действующей системы и доказывают необходимость перемен. Так, например, дискуссия о реформировании Совета Безопасности ООН достигала максимальной интенсивности на ранних стадиях операций ООН (в 1950-х и 1960-х гг), после чего наблюдалась стагнация в этом процессе, а затем дискуссия временно затихла из-за известных различий мнений между государствами-членами ООН. Сегодня вопросы реформирования Совета Безопасности снова приобрели свою актуальность, в частности из-за проблем с урегулированием кризиса на Украине. Вопросы применения права вето, а также представительства государств-членов в рамках СБ ООН открыто обсуждаются на всех уровнях уже на протяжении слительного периода времени. На настоящий момент решения по данному вопросу нет. В ходе исследования истории вопроса реформирования Совета Безопасности стало очевидным, что виной тому нежелание постоянных членов СБ поступаться широтой своих полномочий в процессах урегулирования важнейших вопросов безопасности. Однако, также ясно, что неверный ход в плане реформирования структуры Совбеза может привести к повышению конфликтогенности, что абсолютно противоречит функциям СБ ООН. Также важно учесть, что улучшение географического представительства в Совете Безопасности способно устранить большое количество критики в адрес этого органа, связанную с тем, что государства пятерки часто разрешают ту или иную ситуацию в соответствии со своими геополитическими интересами.

Таким образом, роль Организации Объединенных Наций в современных международных отношений представляется неоспоримой. Несмотря на большое количество критики в адрес организации, сегодня мировое сообщество крайне нуждается в ее успешном функционировании. Представляется, что Организация будет продожать способствовать сотрудничеству государств в сферах наиболее важных для человечества вопросов, при условии постоянного укрепления и повышения ее результативности в соответствии с появлением новых вызовов. Важно понимать, что ООН не является панацеей и лекарством для мирового сообщества от глобальных проблем. Однако свою главную функцию, недопущение нового мирового конфликта, она по сей день успешно реализует. Институциональные реформы, призванные повысить эффективность организации, сделать ее более гибкой и прозрачной, с 1990-х годов только набирают обороты и в настоящее время широко поддерживаются мировой общественностью. Реформы в области развития, прав человека, поддержания мира и постконфликтного миростроительства неуклонно расширяются в течение многих лет, в значительной степени это обусловлено смещением политических реалий, конфигурации власти и меняющимся характером глобальных конфликтов и угроз. Реформа такого сложного, многоуровневого механизма как Организация Объединенных Наций должна происходить постепенно, в качестве перестройки, с учетом требований всех государств, а также удовлетворяя интересам всех стран-участниц.

На сегодняший день наряду с обязательными взносами в регулярный бюджет ООН, Германия вносит значительный вклад в ряд фондов и программ организации на добровольных началах. Такое поведение свидетельствует о ее надежности, как страны – партнера. Благодаря значительным добровольным взносам сегодня Германия по праву считается одним из всеобще признанных крупных доноров Организации. Это позволяет фондам, программам и отчасти организации полагаться на ее добровольную помощь, в полной мере осуществлять поддержку персонала и административных структур в штаб-квартире и в странах деятельности, так и выполнять оперативные задачи.

Миротворческая деятельность ООН является одной из важнейших сфер деятельности Организации. Без миротворчества мир столкнется с неминуемым распространением и увеличением конфликтов. Германия участвует в миротворческих миссиях не только посредством финансирования, но и в формате переговоров и посредничества, а также в материально-техническом обеспечении (предоставляя оборудование, используемое в миротворческих операциях).

Германия транслирует мировому сообществу свою готовность желание участвовать в принятии решений на высшем уровне, их исполнении, а также принятии на себя ответственности за изменения в мире. Исключать ее из этого процесса было бы несправедливо по отношению и к этой стране, и ко всему мировому сообществу, на благо которого она готова работать. Получение места постоянного члена СБ позволит Германии превратиться в государство-гарант мира во всём мире и верховенства международного права. Такая роль предполагает высокий уровень ответственности и соответствующие расходы. Также она требует от немецкого общества готовности применить войска страны для осуществления решений, принятых не на правительственном, а на межгосударственном уровне, под эгидой СБ ООН. Однако, можно говорить о том, что на сегодняшний день сообщество не готово к столь серьезным переменам в международной жизни.
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21. Заемский В.Ф. // Ключевые вопросы реформы ООН // «Мировая экономика и международные отношения»// 2008 // № 7 // С. 3–13.
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