РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу обучающегося 2 курса основной образовательной программы МАГИСТРАТУРЫ СПбГУ по направлению «Международные отношения» Дмитренко Екатерины Петровны
на тему: Совет безопасности ООН: проблемы и перспективы участия Германии

Оценка качества ВКР

№ п. п. Критерии оценки (модель магистратуры: проверяемые компетенции) Баллы оценки: • отлично (5) • хорошо (4) • удовлетворительно (3) • неудовлетворительно (2) Комментарии к оценке
1. Актуальность проблематики (АОМ: ОКМ-13, 22; АМ: ОКМ-8,16, ПК-36; ПОМ: ПК-6) отлично (5)
2. Научная новизна (АОМ: ОКМ-13, 22; АМ: ОКМ-8,16, ПК-36; ПОМ: ПК-6) отлично (5)
3. Корректность постановки цели, взаимосвязанность цели и задач (АОМ: ОКМ- 9, 13, 32; АМ: ПК-10, 11; ПОМ: ОКМ-12) отлично (5)
4. Степень разработанности источниковой базы и качество критики источников (АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13) отлично (5)
5. Полнота и разнообразие списка использованной литературы (АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13) отлично (5)
6. Соответствие методов исследования цели и задачам ВКР (АОМ: ОКМ-2; АМ: ОКМ- 10, ПК-26; ПОМ: ОКМ-11, 14) • отлично (5)
7. Соответствие результатов ВКР поставленной цели и задачам (АОМ: ОКМ-1,7, ПК-33; АМ: ОКМ- 17, ПК-12, 37; ПОМ: ОКМ-14, ПК-14, 17) отлично (5)
8. Качество оформления текста (АОМ: ОКМ-1; АМ: ОКМ-8; ПОМ: ОКМ-7) отлично (5)
Средняя оценка: Отлично (5)

1. **Заключение/рекомендации членам ГЭК:** Таким образом, данная магистерская выпускная квалификационная работа является самостоятельным научным исследованием и соответствует всем требованиям, предъявляемым к такого рода работам, а ее автор заслуживает степень магистра по направлению международные отношения

2. Рекомендованная оценка: **ОТЛИЧНО**
«20» мая 2017 г.

*Президент Фонда «Клуб Русских Православных Меценатов»
Президент Группы компаний Golden Mile GmbH Bossner Group
Кандидат экономических наук
Константин Генрихович Лоскутников*

Club der Russisch-Orthodoxen Mäzenate e.V.
Клуб Русских Православных Меценатов
Club der Russisch-Orthodoxen Mäzenate e.V.
Franklinstr. 14 · 10587 Berlin